Oggetto: regolamento operativo ASMEL per acquisti sulla piattaforma AMAZON – Approvazione.


IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
· l’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, è fatto obbligo di espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara;
· l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificata dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 dispone l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
VISTA la nota con la quale l’Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali (ASMEL) ha trasmesso il “Regolamento operativo ASMEL per acquisti su AMAZON” che consente alla P.A. l’accesso ai beni e ai servizi presenti su Amazon il cui acquisto, diversamente, verrebbe frustrato dalla impossibilità di applicare le norme contabili vigenti, in particolare in relazione al rilascio della fattura elettronica e della conseguente applicazione dello split payment, con conseguente limitazione delle opportunità per la stazione appaltante;
CONSIDERATO che:
· le amministrazioni locali per importi inferiori a cinquemila euro possono improntare la propria attività contrattuale non rilevando gli obblighi di ricorso ai mercati elettronici pubblici;
· per effetto di specifiche analisi di mercato è emerso che i prodotti e i servizi presenti in Amazon, oltre ad avere le caratteristiche tecniche confacenti alle esigenze della stazione appaltante, possono essere acquisiti a prezzi più convenienti;
· tuttavia una delle maggiori problematiche per tale modalità di acquisto verso Amazon è relativa all’acquisizione corretta dei documenti fiscali e, in particolare, della fattura elettronica;
· è possibile coniugare detta esigenza con i servizi apprestati dall’associazione ASMEL che consente all’Ente, senza costi aggiuntivi, di ricevere regolare fattura elettronica relativa all’acquisto effettuato in totale autonomia da parte della stazione appaltante e agli uffici di procedere con la c.d. scissione dei pagamenti (split payment), attivando procedure perfettamente compatibili con le regole contabili e amministrative e con le disposizioni del codice dei contratti;
· pertanto è interessante ed opportuno avviare in via sperimentale il servizio proposto da ASMEL, fermo restando che gli acquisti dovranno essere di importo inferiore ai cinquemila euro e avulsi da ogni approccio di frazionamento.
· tale modalità può consentire un notevole risparmio di risorse per l’Ente in quanto apre lo stesso alla possibilità di verificare sul mercato condizioni economicamente più vantaggiose in assoluta trasparenza e tracciabilità telematica permettendo in tal modo di perseguire coerentemente i propri obiettivi di pubblico interesse nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità;
EVIDENZIATO inoltre che:
· il servizio offerto da ASMEL si sostanzia nel rilascio dei documenti fiscali, in particolare la fattura, da parte del fornitore individuato direttamente dalla stazione appaltante in base alla valutazione sulla congruità tecnico economica del bene o servizio acquisito;
· ASMEL assolverà alle funzioni di mandatario senza richiedere un corrispettivo contrattuale, in quanto il mandato è a titolo gratuito poiché reso nell'ambito delle attività di servizio ai propri associati. Pertanto ASMEL avrà la sola funzione, quale prestazione del servizio in oggetto, di consentire l’acquisizione della fattura o degli altri documenti fiscali che dovessero risultare necessari, restando in carico agli uffici le ulteriori funzioni della scelta dell’affidatario previa escussione sul possesso dei requisiti come previsto dalla normativa vigente in materia;
ATTESO che:
· in linea con quanto disposto dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e dal parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019, attraverso il descritto modus operandi l’acquisizione di beni e servizi avviene previa escussione informale di una più amplia platea di fornitori, realizzando, quindi, il pieno rispetto della libertà concorrenziale;
· tale modalità di acquisto può consentire un notevole risparmio di risorse in capo all’Ente in quanto apre lo stesso alla possibilità di verificare sul mercato condizioni economicamente più vantaggiose in assoluta trasparenza e tracciabilità telematica, consentendo in tal modo di perseguire coerentemente i propri obiettivi di pubblico interesse nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità;
· l’attivazione di questo servizio non comporta ulteriori costi per l’ente, in caso di rispetto del disciplinare a tal fine predisposto dall’ASMEL;
TENUTO CONTO che:
· il presupposto imprescindibile dell’affidamento risulta essere il riscontro sul possesso dei requisiti generali e sul possesso di eventuali requisiti speciali richiesti dalla stazione appaltante secondo le regole dalla stessa previste e stabilite;
· a seguito di emissione della fattura elettronica per l’acquisizione del prodotto acquisito l’Ente provvederà a corrispondere il pagamento ad ASMEL;
· in ogni determinazione a contrarre adottata dall’Ente dovrà essere riportato il riferimento al servizio apprestato da ASMEL;
RITENUTO utile ed opportuno dotare l’Ente di un’ulteriore opportunità per gli acquisti di beni e servizi che risulteranno di volta in volta necessari nel corso dell’attività e pertanto ritenuta l’opportunità di accedere al servizio offerto da ASMEL approvando il regolamento a tal fine predisposto dall’ Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali per l’adesione al servizio Acquisti su Amazon di ASMEL che, allegato al presente atto, costituisce parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno.

Il consigliere di minoranza, sig. Giancarlo Guiglia, chiede chiarimenti sui costi per l’ente.

Il Sindaco risponde.

Dopodiché, con la seguente votazione: Presenti n. 9 - Assenti n. 2 (Ilardi, Grossi) - Voti favorevoli n. 9 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 0.

DELIBERA

1. Di richiamare qui integralmente la parte narrativa del presente atto;
2. Di approvare il “Regolamento operativo ASMEL per acquisti su AMAZON” che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale.

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione: Presenti n. 9 - Assenti n. 2 (Ilardi, Grossi) - Voti favorevoli n. 9 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 0.
DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.


Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità contabile.
		
                IL SEGRETARIO COMUNALE					IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
									   DEL SERVIZIO FINANZIARIO

